
 

 
 Program vznikl za finanční podpory Středočeského kraje. 

ZVÍŘATA V LESE 

Pomocí informací z textu uhádni, o jaká zvířata se jedná, a poté zapiš údaje do tabulky. 

 

Jsem velký sudokopytník, který může vážit až 200 kg a mám tmavě hnědou, někdy až do šeda zbarvenou srst. 

Jídelníček mám velice pestrý, říkají mi všežravec a dožívám se až dvanácti let. Nejvíce aktivní bývám v noci, 

přes den většinou spím. Nežiju osamělý život, se svým druhem tvoříme skupiny, počtem většinou kolem 

dvaceti, někdy ale i více. Dokážu běžet rychlostí až 48 km/h a jsem nejvíce inteligentním zvířetem v ČR. Moje 

špičáky mohou být dlouhé až 30 cm, používám je k soubojům. V jednom vrhu se rodí 3-12 mláďat a jejich 

typické zbarvení je světle hnědé, někdy až do zrzava, se světlými proužky. Samici se říká bachyně a samci 

kňour. Co jsem za zvíře? 

 

Jsem největším sudokopytníkem našich lesů a mohu vážit až 240 kg. Má zimní a letní srst se barevně liší. 

V létě je má srst červenohnědá, zatímco v zimě je šedohnědá. Mimo můj čas říje (září a říjen) se zdržuji spíše 

samostatně.  Ve volné přírodě se dožívám 10-13 let, v oborách však i dvaceti. Jsem býložravý přežvýkavec. 

Moje samice se jmenuje laň a ty se zdržují ve skupinách až padesáti jedinců. Rodí se jim jedno mládě, velice 

vzácně i dvě. Mláďata jsou hnědá a mají charakteristické bílé skvrny. Na hlavě mi každoročně rostou výrůstky, 

kterým se říká parohy. Vyrostou až o 1 cm každý den. V období od února do dubna je shazuji. Co jsem za 

zvíře? 

 

Jsem lasicovitá šelma žijící v našich lesích. Mám zavalitou postavu s krátkými nohami a černobíle pruhovanou 

protáhlou hlavu. Mé tělo má šedivou barvu, až na břicho, které je černé. Můžu vážit až 20 kg a bez ocasu 

měřím 60-80cm. Jelikož jsem všežravec, rád si pochutnám na hmyzu, hraboších, houbách, vejcích, kořínkách 

a semenech, ale nejradši mám žížaly. Většinu času trávím v podzemí, kde mám několik metrů dlouhou a až 

pět metrů hlubokou noru. Tuto vykopanou noru bude moje rodina používat ještě několik generací. Celý život 

(až 15 let) žiji s jednou partnerkou. Rodí se nám 2-4 mláďata, která s námi pak dlouho zůstávají. Co jsem za 

zvíře? 

 

 

název zvířete    

kolika let se dožívá     

kolik až může vážit kg    

čím se živí – jedním 
slovem 

   

kolik se rodí mláďat    


